
 2 – terça-feira, 18 de Janeiro de 2022 diário dos Municípios Mineiros Minas Gerais 

MINAS GERAIS
Diário Oficial Eletrônico

Governo do estado de Minas Gerais

Governador
roMeu ZeMA neTo

Secretário de eStado de Governo
iGor MAscArenHAs eTo

chefe de Gabinete 
JuLiAno FisicAro BorGes

Superintendente de imprenSa oficial 
rafael freitaS corrÊa

diretora de GeStão e relacionamento 
ana paula carvalho de medeiroS

diretora de editoração e publicação 
roSana vaSconcelloS forteS araÚJo

secreTAriA De esTADo De GoVerno 
De MinAs GerAis - seGoV

superinTenDÊnciA De iMprensA oFiciAL

cidade Administrativa presidente Tancredo neves
rodovia papa João paulo ii, 4000

Prédio Gerais, 1º andar 
Bairro serra Verde - BH / MG

cep: 31630-901

Atendimento Negocial do Diário Oficial
WhatsApp: (31) 3916-7075

E-mail: imprensaoficial@governo.mg.gov.br

Produção do Diário Oficial
WhatsApp: (31) 3915-0257 / (31) 3916-7052

e-mail: diario@governo.mg.gov.br

Página eletrônica: www.jornalminasgerais.mg.gov.br

Bela Vista de Minas

Prefeitura Municipal

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2022

 processo Licitatório nº 04/2022 partes: consórcio intermunicipal de 
Saúde do Médio Piracicaba – CISMEPI, CNPJ 02.031.332/0001-69. 
Objeto: Contratação do CISMEPI para atendimento médico e realiza-
ção de exames não oferecidos em sua totalidade pelo sus aos pacientes 
da saúde. Validade: 18/01/2023. samantha Aparecida de ávila costa 
Magalhães - prefeita Municipal. 

2 cm -17 1580714 - 1

Belo Vale

Prefeitura Municipal

AVISO DE NOVA DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: 
PREGÃO PRESENCIAL NO SISTEMA REGISTRO 

DE PREÇOS N°114/2021, PRC N° 0156/2021 
Data de abertura: 01/02/2022 às 7h15min. objeto: registro de preços 
para aquisição de insumos para os equipamentos adquiridos para o setor 
de laboratório através do pregão 041/2021 para atender a Secretaria de 
saúde do Município. cópia do edital na Avenida Tocantins, n°57, cen-
tro, Belo Vale MG ou pelo e-mail: licitacao@belovale.mg.gov.br ou 
licitacaopmbelovale@gmail.com ou pelo site www.belovale.mg.gov.
br.

 Belo Vale aos dezessete dias do mês de 
janeiro de dois mil e vinte dois.

Waltenir Liberato soares
 prefeito Municipal

3 cm -17 1580443 - 1

RATIFICA A INEXIGIBILIDADE N° 001/2022,
 prc n° 003/2022 referente a “contratação De empresa para prestação 
De serviços especializados De consultoria e Assessoria Jurídica nos 
Termos Do Art. 13, iii e iV c/c Art. 25, ii, Da Lei 8666/93. contrata-
ção Baseada em parecer Favorável e Julgamentos Disciplinatórios Do 
STF.”, no valor mensal de R$ 6.800,00 (seis mil e oitocentos reais) e no 
valor global de r$ 81.600,00 (oitenta e um mil e seiscentos reais), com 
o escritório de advocacia Augusto paulino – Advogados Associados por 
um período de 12 (doze) meses.
Belo Vale aos dezessete dias do mês de janeiro de dois mil e vinte dois.

 Waltenir Liberato soares
 prefeito Municipal

3 cm -17 1580730 - 1

Boa Esperança

Prefeitura Municipal

 EXTRATO DO CONTRATO Nº 05/2021 –REF.
PREGÃO PRESENCIAL N°139/2021. 

partes: prefeitura Municipal de Boa esperança e Deva Veiculos Ltda 
cnpJ 23.762.552/0003-02. objeto: Fornecimento de 01 (um) cami-
nhão 6x2, zero km, trucado, implementado com báscula de 12m³, con-
forme especificações detalhadas contidas neste edital e anexos e de 
acordo com o convênio Mapa nº 912919/2021, celebrado com a união 
por intermédio do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
- Mapa. Valor: r$ 504.900,00. Assinatura: 17/01/2022. Hideraldo Hen-
rique silva, prefeito Municipal.

2 cm -17 1580823 - 1

 RESULTADO FINAL, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
– REF. PREGÃO PRESENCIAL Nº 139/2021. 

Que tem por objeto a contratação de empresa para fornecimento de 01 
(um) caminhão 6x2, zero km, trucado, implementado com báscula de 
12m³, conforme especificações detalhadas contidas neste edital e ane-
xos e de acordo com o convênio Mapa nº 912919/2021, celebrado 
com a União por intermédio do Ministério Da Agricultura, Pecuária E 
Abastecimento – Mapa. resultado Final, Homologação e Adjudicação: 
homologo a presente licitação e adjudico o objeto licitado à empresa 
Deva Veiculos Ltda, pelo valor de r$ 504.900,00. Hideraldo Henrique 
silva, prefeito Municipal.

3 cm -17 1580492 - 1

Bocaiuva

Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto - SAAE

 PREGÃO PRESENCIAL 002/2022
O SAAE de Bocaiúva, através da sua Pregoeira torna público que rea-
lizará a seguinte licitação: pp nº 002/2022-oBJeTo: Fornecimento de 
lanche para os servidores.Critério de julgamento: Menor preço por lote; 
enTreGA Dos enVeLopes: 31/01/2022, 09:00hs. o edital estará 
publicado no quadro de avisos do sAAe, à pça. pedro caldeira, 7-A, 
centro, Bocaiúva/MG, no site: saaebocaiuva.com.br ou pelo e-mail: 
saaebocaiuva.licitacao@hotmail.com. Informações: Fone:38–3251-
1581 – Mayave Larissa da silva - pregoeira.

2 cm -17 1580836 - 1

Bonfinópolis 
de Minas

Prefeitura Municipal
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022

O Município de Bonfinópolis de Minas-MG torna público a realização 
de processo Licitatório nº 003/2022 - pregão eletrônico nº 002/2022 
- Objeto: Registro de Preços para Eventuais e Futuras Aquisições de 
Material Didático-escolar, de expediente e papelaria. início do rece-
bimento de propostas: 07h do dia 19/01/2022. Fim do recebimento de 
propostas: 23h59min do dia 30/01/2022. início da sessão de Disputa de 
preços: às 08h30 (oito horas e trinta minutos) do dia 31/01/2022. infor-
mações Prefeitura ou pelo telefone: (38)3675-1121 ou pelo e-mail: lici-
tabonfinopolis@gmail.com. Bonfinópolis de Minas - MG, 17.01.2022. 
nádylla Aparecida silva e souza - pregoeira.

3 cm -17 1580775 - 1

Bonito de Minas

Consórcio Público para o 
Desenvolvimento Regional 
dos Vales do Carinhanha, 

Cochá, Peruaçu, Japoré e São 
Francisco - CIMVALES

EARP Nº 001/2022 
consórcio - ciMVALes, torna público o extrato da Ata de registro 
de preços nº 001/2022 do processo Licitatório nº 002/2021 - con-
corrência pública nº 002/2021. celebrada com a empresa G.i Geo-
tecnologia, sistemas e Aerolevantamentos Ltda, inscrita no cnpJ n° 
08.953.316/0001-00, valor global: R$ 14.967.480,00 (quatorze milhões 
e novecentos e sessenta e sete mil e quatrocentos e oitenta reais), con-
tratação de empresa com habilidade técnica para prestar serviços pau-
tando em promover a “Regularização Fundiária Urbana - REURB-S”. 
Vigência: 10/01/2022 a 09/01/2023.

2 cm -17 1580837 - 1

Borda da Mata

Prefeitura Municipal
 EXTRATO RATIFICAÇÃO – PROCESSO LICITATÓRIO 

Nº 011/2022 – INEXIGIBILIDADE Nº 002/2022
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA/MG – Ratifica-
ção - processo de inexigibilidade nº 002/2022 – oBJeTo: contratação 
da secretaria de estado de Governo para publicação de atos adminis-
trativos no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais, cuja publicidade 
é exigida por lei - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Borda 
da Mata. conTrATADo: secretaria de estado de Governo, cnpJ nº 
05.475.103/0001-21. VALor: r$ 17.718,00 (dezessete mil e setecentos 
e dezoito reais) - DespAcHo: pelo exposto e considerando os docu-
mentos acostados aos autos, bem como o parecer jurídico da Assessoria 
Jurídica do Município, considero estarem presentes os requisitos para 
a contratação direta, por inexigibilidade, com fundamento no caput do 
Art. 25 da Lei Federal nº 8.666/93 e rATiFico o presente processo 
de inexigibilidade. DATA: 17/01/2022 - Afonso raimundo de souza, 
prefeito Municipal.

 eXTrATo De conTrATo nº 003/2022 – processo 
LiciTATÓrio nº 011/2022 – ineXiGiBiLiDADe nº 002/2022

 preFeiTurA MunicipAL De BorDA DA MATA/MG – pro-
cesso LiciTATÓrio nº 011/2022 – ineXiGiBiLiDADe nº 
002/2022 – oBJeTo: contratação da secretaria de estado de Governo 
para publicação de atos administrativos no Diário Oficial do Estado 
de Minas Gerais, cuja publicidade é exigida por lei - CONTRATADA: 
secretaria de estado de Governo, cnpJ nº 05.475.103/0001-21. – 
conTrATo nº 003/2022 - VALor: r$ 17.718,00 (dezessete mil e 
setecentos e dezoito reais). AssinATurA: 17/01/2022. ViGÊnciA: 
17/01/2023. DoTAÇÃo orÇAMenTáriA: 02 01 01 04 122 0001 
2.023 339039 – FicHA 024. Afonso raimundo de souza - prefeito 
Municipal.

7 cm -17 1580543 - 1

Brasilândia 
de Minas

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2022 - 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 09/2022

A Prefeitura Municipal de Brasilândia de Minas MG, torna público que 
no dia 28 de janeiro de 2022, a partir das 13h40min, será realizada 
a sessão relativa à licitação na modalidade pregão eletrônico do tipo 
“menor preço por item”, para registro de preços, cujo objeto é Regis-
tro de preços para aquisição de 01 (um) veículo de transporte sanitá-
rio (com acessibilidade – 01 cadeirante) tipo furgão, mínimo 10.5cm³ 
interno, veículo 0km, potência mínima de 160cv, direção elétrica, kit 
multimídia, pneus mínimo r16, tanque de combustível mínimo de 70l, 
combustível diesel, medidas externas: altura superior a 2.550, compri-
mento superior a 5.900, tração traseira, itens originais de fábrica: ar 
condicionado dianteiro, vidros dianteiros elétricos, alarme, espelhos 
retrovisores elétricos. Prazo de garantia do veículo conforme manual 
de revisões, especificações do edital, termo de referência e seus ane-
xos. recursos originários da resolução ses/MG 7791 e do município 
de Brasilândia de Minas MG.Maiores informações poderão ser obti-
das pelos tels. (42) 3026.4550 e 38-35621202, internet: https://bnc.org.
br, e-mail – www.brasilandiademinas.mg.gov.br ou no edifício sede da 
Prefeitura. Brasilândia de Minas MG, 17 de janeiro de 2022. PAULO 
FERREIRA MACHADO. Pregoeiro Oficial – Portaria nº 02/2022.

5 cm -17 1580658 - 1

Buenópolis

Prefeitura Municipal
PROCESSO N.º 006/2022 – CONCORRÊNCIA 001/2022

objeto: realização de obra de infraestrutura – calçamentos com blo-
cos sextavados de concreto, em diversas ruas do Município – con-
vênio 1491001178/2021 – seGoV-MG. Data: 22/02/2022 as 09:00 
horas. o edital se encontra disponível no site http://buenopolis.mg.gov.
br/953-2/. Informações: email: licitacao@buenopolis.mg.gov.br- CPL 
– Célio Santana/Prefeito Municipal.

2 cm -17 1580527 - 1

Cachoeira de Pajeú

Prefeitura Municipal
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2022

Município de cachoeira de pajeú/MG, rua Afonso pena, 14, centro 
- cnpJ: 18.414.599/0001-75 - Fone: (33) 3754-1200 - processo 
nº 012/2022 - preGÃo presenciAL nº 005/2022 - objeto: Aqui-
sição de materiais esportivos para atender a demanda do município, 
conforme Convênio nº 1481001774/2021, firmado com a Secreta-
ria de estado de Desenvolvimento social. Abertura dia 02/02/2022 
às 8h30min. Maiores informações, bem como edital completo, junto 
a prefeitura Municipal de cachoeira de pajeú/MG, com sede na rua 
Afonso pena, 14 - centro, pelo telefone (33) 3754-1200, e-mail lici-
tacaopmcp@yahoo.com.br ou site www.cachoeiradepajeu.mg.gov.br - 
patrícia pinheiro (pregoeira).

3 cm -17 1580687 - 1

Caetanópolis

Prefeitura Municipal
ALTERAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N 18/2021

A prefeitura M. de caetanópolis/MG torna público a ALTerAÇÃo 
da data de abertura das propostas referentes ao processo Licitatório 
nº 061/2021, pregão eletrônico nº 018/2021, registro de preços nº 
022/2021. objeto: eventual e futura contratação de empresa para for-
necimento de materiais de limpeza e higiene, destinados a atender às 
necessidades da prefeitura, considerando a divergência na data de rece-
bimento de propostas entre o edital e Plataforma de Licitações Licitar 
Digital. nova data de abertura das propostas: 02/02/2022 às 08:30h, 
na Plataforma de Licitações Licitar Digital (www.licitardigital.com.
br). Maiores informações: tel.(31)3714-7399, Edital Disponível: www.
caetanopolis.mg.gov.br e www.licitardigital.com.br. secretário M. de 
Administração: Joaquim Duarte nunes.

3 cm -17 1580623 - 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022
A prefeitura M. de caetanópolis/MG torna público que fará realizar pro-
cesso Licitatório nº 002/2022, pregão eletrônico nº 001/2022. objeto: 
contratação de empresa especializada, inscrita na susep (superin-
tendência de seguros privados), para prestação de serviços de seguro 
total para veículos da frota municipal. Data de abertura das propos-
tas: 07/02/2022 às 08:30h, na Plataforma de Licitações Licitar Digital 
(www.licitardigital.com.br). Maiores informações: tel.(31) 3714-7399, 
edital disponível: www.caetanopolis.mg.gov.br e www.licitardigital.
com.br secretário M. de Administração: Joaquim Duarte nunes.

3 cm -17 1580816 - 1

Caiana

Prefeitura Municipal
 ADESÃO ATA SRP (CARONA) – PROCESSO N.º 007/2022

 preGÃo presenciAL n.º 004/2022 – o Município de caiana-MG, 
torna público nos termos da Lei 10520/02 e Lei 8.666/93 a manifes-
tação do interesse de ADesÃo A ATA De reGisTro De preÇo 
– Município de Riachinho - MG,cujo objeto é Adesão (Carona) ao Pro-
cesso n.º 058/2021 – pregão n.º 024/2021 - Aquisição de peças ori-
ginais ou genuinas com garantia para Veículos e Máquinas pesadas – 
empresa AuToMinAs coMÉrcio, serViÇos e MAnuTenÇÃo 
eireLi – cnpJ n.º 10.690.124/0001-08 - coM seDe ruA corne-
Lio cerQueirA, nº 615 – BAirro pADre eusTáQuio – BeLo 
HoriZonTe/MG – cep: 30.720-414 cnpJ n.º 10.690.124/0001-08.

3 cm -17 1580485 - 1

Cambuí

Prefeitura Municipal
 AVISO DE LICITAÇÃO

 PRC Nº. 019/2021 – PREGÃO Nº. 003/2022
oBJeTo: prestação de serviços de transporte escolar, com recur-
sos próprios e vinculados. A abertura do certame será as 09h do dia 
28/01/2022. o edital encontra-se no site https://www.prefeituradecam-
bui.mg.gov.br e no Depto. de Licitações. Inf.: (35) 3431-1167.

2 cm -17 1580449 - 1

Cana Verde

Prefeitura Municipal
PROCESSO 002/2022 

Tomada de Preço 001/2022. - Retificação de Edital -Objeto: Contrata-
ção de empresa para execução de obra de construção de rede cole-
tora de esgoto sanitário no Bairro Alto da cruz – Fica alterada a cláu-
sula 3ª do Edital, “Da Documentação de Habilitação”. Fica mantida 
a data de 01/02/2022 às 09h00min a sessão pública para recebimento 
dos envelopes, visto que a alteração não afeta condições de elaboração 
de propostas – Informações completas com a Comissão Permanente 
de Licitação da prefeitura Municipal de cana Verde/MG – Fone (35) 
3865-1202, no horário de 13h00min as 16h00min. e-mail: licitacao@
canaverde.mg.gov.br! o edital, na íntegra, encontra-se disponível no 
site www.canaverde.mg.gov.br
 Processo 003/2022 – Tomada de Preço 002/2022. Retificação de Edital 
- objeto: contratação de empresa para execução de obra de pavimen-
tação Asfáltica e Drenagem pluvial no Bairro Alto da cruz – BDMG: 
BF 332975 – Fica alterada a cláusula 3ª do edital, “Da Documentação 
de Habilitação”. Fica mantida a data de 01/02/2022 às 13h00min a ses-
são pública para recebimento dos envelopes, visto que a alteração não 
afeta condições de elaboração de propostas – Informações completas 
com a comissão permanente de Licitação da prefeitura Municipal de 
cana Verde/MG – Fone (35) 3865-1202, no horário de 13h00min as 
16h00min. e-mail: licitacao@canaverde.mg.gov.br! o edital, na ínte-
gra, encontra-se disponível no site www.canaverde.mg.gov.br

5 cm -17 1580848 - 1

Caparaó

Prefeitura Municipal
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 003/2022

 contratação temporária de coveiro. Modalidade de seleção: prova 
de Títulos (análise curricular). Vagas:1 + cadastro de reserva. carga 
horária: 40 horas semanais. remuneração: r$ 1.212,00. período de ins-
crições: 14 a 18/01/2022. Vigência da contratação:1 ano, prorrogável 
por igual período. edital disponível em: www.caparao.mg.gov.br.

2 cm -17 1580591 - 1

 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2022
 contratação temporária de Fonoaudiólogo. Modalidade de seleção: 
prova de Títulos (análise curricular). Vagas:1 + cadastro de reserva. 
carga horária: 20 horas semanais. remuneração: r$ 1.878,68. período 
de inscrições:15 a 25/01/2022. Vigência da contratação:1 ano, prorro-
gável por igual período. edital disponível em: www.caparao.mg.gov.
br.

2 cm -17 1580586 - 1

 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 002/2022
 contratação temporária de Fisioterapeuta. Modalidade de seleção:prova 
de Títulos (análise curricular). Vagas:2 + cadastro de reserva. carga 
horária: 20 horas semanais. remuneração: r$ 1.878,68. período de 
inscrições:15 a 25/01/2022. Vigência da contratação:1 ano, prorrogável 
por igual período. edital disponível em: www.caparao.mg.gov.br.

2 cm -17 1580590 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320220117204755022.

Serginho
Retângulo




